
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500266

266

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

05.105.168/0001-85. Contratada: Hotel Flor do Limoeiro Ltda, CNPJ 18.719.210/0001-08.
Valor: R$ 250.350,00 (duzentos e cinquenta mil trezentos e cinquenta reais).

CONTRATO Nº 281103/2022-SEMED/PMLA. Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 014/2022-
PMLA. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de hospedagem e
fornecimento de refeições para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e
Fundos Municipais de Limoeiro do Ajuru/PA. Data da Assinatura: 28 de novembro de 2022.
Vigência: 28 de novembro a 31 de dezembro de 2022. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação, CNPJ: 05.105.168/0001-85. Contratada: Hotel Flor do Limoeiro LTDA, CNPJ
18.719.210/0001-08. Valor: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil).

CONTRATO Nº 281104/2022-SMS/PMLA. Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 014/2022-
PMLA. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de hospedagem e
fornecimento de refeições para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e
Fundos Municipais de Limoeiro do Ajuru/PA. Data da Assinatura: 28 de novembro de 2022.
Vigência: 28 de novembro a 31 de dezembro de 2022. Contratante: Secretaria Municipal de
Saúde, CNPJ 18.709.224/0001-32. Contratada: Hotel Flor do Limoeiro Ltda, CNPJ
18.719.210/0001-08. Valor: R$ $ 119.820,00 (cento e dezenove mil oitocentos e vinte
reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00025-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de refeições a quilo, prato feito(PF) rodizio e refeições acondicionadas em
marmitex, para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de
Mãe do Rio - PA. Abertura:16/12/2022. Às 09:00h,

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00029-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em
locação de veículos leves e pesados, para atender o interesse e as necessidades da
Prefeitura e Secretarias do município de Mãe do Rio/PA. Abertura: 19/12/2022. Às
09:00h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00030-SRP/PMMR

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de combustíveis e lubrificantes,
para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de Mãe do
Rio/PA. Abertura: 20/12/2022. Às 09:00h, pelo portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e informações disponíveis na
PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA
de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site:
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Objeto: Termo aditivo: 2º objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato firmado
entre partes em 31/08/2022. Pelo presente termo, a vigência tem o inicio em 01/09/2022
e termino em 31/08/2023, nos termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93.
Contrato nº20200339. Modalidade: Tomada de preço nº 2/2021-00002. Cujo objeto é:
Contratação de empresa especializada em construção civil, objetivando a construção da
2ª(segunda etapa) da unidade de atenção especializada em saúde no município de Mãe do
Rio - Pa. Conforme projeto básico, planilha orçamentaria e cronograma físico financeiro.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio. De CNPJ sob o nº12.051.023/0001-
04. Contratada: J. Brasil Construtora EIRELI, de CNPJ sob o nº 28.487.556/0001-73.

Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a alteração contratual no valor de R$111.200,00, nos
termos do art. 65, paragrafo 1º da lei federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter o
valor total de R$637.480,00. O presente termo aditivo firmado em 25 de novembro de
2022, com inicio da vigência em 25/11/2022 e término em 31/12//2022. Contrato
nº:20220037. Vinculado ao pregão eletrônico n 9/2021-00047. Contratante: Fundo
Municipal de Educação, CNPJ sob o nº29.895.598/0001-06. Contratada: Auto Posto Tropical
LTDA, de CNPJ nº 11.762.073/0001-37.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 564/2022/SEASPAC, Processo Administrativo nº 28.995/2022-
PMM, autuado na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 032/2022/CEL/SEVOP/PMM,
objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
NO NÚCLEO CIDADE NOVA. LOCADOR: MARIA ONETE FELIZ FONSECA DA SILVA, inscrita sob
o CPF nº 126.336.072-68, representada neste ato pelo Sr. Bruno Feliz Fonseca Sepeda da
Silva, inscrito sob o CPF: 808.075.502-72; Valor R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), data da
assinatura 01/12/2022, Vigência: 01/12/2023. Nadjalúcia Oliveira Lima, Secretária
Municipal de Assistência Social.

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 548/2022/SEVOP, Processo Licitatório nº 10.248/2022/PMM,
autuado na modalidade CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 009/2022-CEL/SEVOP/PMM, que gerou a
Ata de Registro de Preços Nº 076/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: LOCAÇÃO DE MAQUINAS
E VEICULOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS
PUBLICAS - SEVOP. Empresa: J L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 01.667.733/0001-
47; Valor R$ 112.800,00 (cento e doze mil e oitocentos reais). Assinatura 07/11/20222,
Vigência: 31/12/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 566/2022/SEVOP, Processo Administrativo nº 23.628/2021-
CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial (SRP) Nº 061/2021-CEL/PMM,
que gerou a Ata de Registro de Preços nº 001/2022-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: AQU I S I Ç ÃO
DE TUBO DE CONCRETO ARMADO PA2 E MATERIAIS PRÉ-MOLDADOS, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Empresa:
CONSTRUTORA VLM LTDA, CNPJ 09.269.899/0001-17; Valor R$ 167.421,60 (cento e
sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e um reais e sessenta centavos), Assinatura
07/11/2022, Vigência: 31/12/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato ao Contrato Nº 561/2022/SEVOP, PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Processo Licitatório nº 11.541/2022-PMM, que gerou a Ata
de Registro de Preços nº 062/2022-CEL/SSAM/PMM, objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de material de base e escória de alto forno, para
atender as necessidades da Unidade Gestora - Serviço de Saneamento
Ambiental de Marabá (SSAM) e as unidades participantes - SEVOP, Empresa:
COMERCIAL MARABÁ LTDA-ME, CNPJ: 01.241.290/0001-28; Valor em R$
258.480,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro
reais), Assinatura 16/11/2022, Vigência: 31/12/2022. Fábio Cardoso Moreira,
Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 577/2022-FMS/PMM. Processo Administrativo nº
19.799/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 084/2022-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a
aquisição de material médico hospitalar para atender o Fundo Municipal de Saúde de
Marabá. Empresa: M N S DA COSTA PARRIÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
22.979.942/0001-04. VALOR: R$ 271.882,50 (Duzentos e setenta e um mil oitocentos e
oitenta e dois reais e cinquenta centavos). Dotações Orçamentárias: 10 302 0012 2.055
Atenção Média e Alta Complexidade -MAC/SIH, 10 301 0012 2.047 Programa Atenção
Básica de Saúde - PAB , Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA
DA ASSINATURA 01 DE DEZEMBRO DE 2022. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária
Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato ao Contrato Nº 558/2022/SEVOP, Tomada de Preços Nº 043/2022-
CEL/SEVOP/PMM, Processo Licitatório nº 17.402/2022-PMM, objeto: Contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de construção de uma Praça na folha
17, Núcleo Nova Marabá, município de Marabá/PA, Empresa: L M Firmino Construtora,
CNPJ: 40.733.815/0001-02; Valor em R$ 132.760,32 (cento e trinta e dois mil, setecentos
e sessenta reais e trinta e dois centavos), Assinatura 22/11/2022 Vigência: 22/09/2023.
Fábio Cardoso Moreira, Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO AO 1° TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo Nº 032/2022-SMSI, Processo
Administrativo Nº º 12.984/2021-PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº
036/2021- CEL-SEVOP/PMM, objeto: Aquisição de uniformes e acessórios, para atender às
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E SEUS ÓRG ÃO S
ADIDOS. Empresa: R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 12.591.019/0001-39. Tem por objetivo acrescentar o quantitativo em um
percentual de 3,4219% do valor total do contrato, Valor: R$ 43.964,37 (quarenta e três mil,
novecentos e sessenta e quatro reais e trinta e sete centavos), assinatura: 01/12/2022. Jair
Barata Guimarães, Secretário de Segurança institucional.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022/CEL/SEVOP/PMM

Processo n° 31.936/2022/PMM.
O Município de Marabá, através da Comissão Especial de Licitação, torna

público para ciência dos interessados, que receberá documentação de habilitação, projeto
de venda e proposta visando a Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis da agricultura
familiar para compor o cardápio nutricional dos alunos matriculados nas UNIDADES DE
ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, contempladas com o PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, durante o ano letivo de 2023, até o dia 28.12.2022 às
09h, através de Fornecedores Individuais, Grupos Informais e Grupos Formais da
Agricultura Familiar, nos termos da Lei n° 11.947/2009 e Resolução n° 06/2020 e alteração,
ambas do FNDE, e Lei n° 8.666/93. O edital poderá ser retirado na sede da Comissão
Especial de Licitação do Município de Marabá, localizada no prédio da Secretaria Municipal
de Viação e Obras Públicas - SEVOP sito à Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá
- Marabá - Pará, pelo e-mail sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, no portal da transparência
da PMM e Mural de Licitações do TCM/PA. Atendimento da Comissão Especial de Licitação:
08h às 12h e das 14h às 18h. Abertura dos envelopes será no dia 28.12.2022, às 09h.

FRANKLIN CARNEIRO DA SILVA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Informamos que houve retificações na publicação no Diário Oficial da União -
DOU do dia 25 de novembro de 2022, seção 3, página 236, ISSN 1677-7069, referente ao
3º Termo aditivo ao contrato nº 409/2019/SEMAD, Processo Administrativo nº
12.845/2019-PMM, autuado na modalidade Pregão Presencial (SRP) Nº 077/2019-
CPL/PMM, objeto: SERV. ESPECIAL DE MANUT. MENSAL DE SISTEMA TRIBUTÁRIO, FOLHA
PAG. E PROTOCOLOS PARA ATENDER A SEGFAZ E SEMAD. Empresa: PUBLICENTER
INFORMÁTICA COMERCIO LOCAÇÃO, CNPJ: 04.235.413/0001-06.

Onde se lê: Assinatura: 25/10/2022; Leia-se: Assinatura: 24/10/2022.

JOSÉ NILTON DE MEDEIROS
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2021-FMMA, Objeto: Locação do Imóvel
Para o Funcionamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Partes: Prefeitura
Municipal de Mojuí dos Campos/Fundo Municipal de Meio Ambiente e Josélia Maria da
Silva Gomes. Prorrogação do prazo de Vigência, 06/08/2022 a 06/08/2023.
Fundamentação: art. 57°, inciso II,§2°da Lei nº 8.666/93.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2021-FMMA, Objeto: Contratação de
Empresa Especializada No Serviço De Internet, Banda Larga 150 Mb, Com IP Público (IP
Válido), Full Dedicada, que deverão Ser Distribuídas Nas Unidades Administrativas da
Prefeitura de Mojuí Dos Campos.Partes: Prefeitura Municipal de Mojuí dos Campos/Fundo
Municipal de Meio Ambiente e WSP Serviços de Telecomunicações Ltda. Prorrogação do
Prazo de Vigência: 26/10/2022 a 25/10/2023. Fundamentação: art. 57, II, § 2° da Lei nº
8.666/93.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022-FMMA

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a aquisição de materiais de
Expediente (Consumo), Escritório e Informática (Materiais Permanentes), para atender
as necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA.

O resultado da licitação realizada no dia 05/09/2022. Empresa vencedora:
M.M Costa Comercio e Servicos Eireli CNPJ nº 41.640.209/0001-05. Vencedora do
Código: 2, 7, 16, 20, 22, 26, 28, 30, 35, 37, 41, 42, 43, 45. N.S Distribuidora De
Generos Alimenticios Ltda CNPJ nº |35.946.280/0001-00. Vencedora do Código: 6, 8, 9,
11, 13, 18, 24, 31, 32, 33, 36, 39.U F Aguiar Eireli CNPJ nº 63.833.883/0001-30.
Vencedora do Código: 1, 3, 4, 5, 10, 12, 14, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 34, 38,
40, 44. A ata com os preços e demais especificações encontra-se disponibilizada para
consulta no site da prefeitura municipal de Mojuí dos campos/Pa.

Mojuí dos campos/PA, 2 de dezembro de 2022
JOSE JOSICLEI SILVA DE OLIVEIRA

Sec. do meio ambiente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-05T00:13:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




